SPECIMEN  
DE CONSTRVCTIONE AEQVA-  
TIONVM DIFFERENTIALIVM SINE INDE-  
TERMINATARVM SEPARATIONE.

AVCTORE

*Leom. Euler.*

§. 1.

**I**Ndeterminatarum separationem in aequationibus differentialibus ideo tam sollicite desiderari, quod ex ea inuenta aequationis constructio sponte fluat, cuique in his rebus exercitato satis perspectum esse arbitror. Integratio praeterea aequationum differentialium, siquidem succedit, optime indeterminatis separandis instituitur. Quanquam enim innumerabiles dantur aequationes, quarum integrales sine huiusmodi separatione inueniri possunt, cuiusmodi methodum exhibuit Celeb. *Ioh. Bernoulli* in Comm. nostrorum Tom. I. pag. 167; tamen eae aequationes omnes ita sunt comparatae, ut vel per se obvia sit indeterminatarum separatio, vel saltem ex ipsa integratione facile deriuetur. Similis vero est etiam ratio constructionum, quibus adhuc vni sunt Analystae, sunt enim omnes huiusmodi, ut aequationis, si nullo alio modo indeterminatae a se inuicem separari possunt, separatio tamen ex ipsa constructione proficiscatur. Hanc ob rem nullam adhuc exhiberi posse existimo aequationem differentialem construibilem, cuius separatio omnes vires eluderet.

§. 2.

§. 2. Nuper autem in ellipsi rectificanda occupatus inopinato incidi in aequationem differentialem, quam ope rectificationis ellipsis construere poteram, neque tamen indeterminatarum separatio nequidem ex ipso construendi modo inueniri poterit. Aequatio vero quam obtinui erat haec  $dy + \frac{y^2 dx}{x} = \frac{x dx}{x^2 - 1}$  Riccatiana fere similis, et forte ad separandum aequa difficultis ac haec  $dy + y^2 dx = x^2 dx$ . Casus hic mihi primum vehementer paradoxus videbatur; ut constructione attentius perspecta facile intellexi ex ea non solum separationem indeterminatarum non posse deduci, sed etiam, si alio modo separatio haec succederet, multo maiora sequentia esse absurdia; comparationem scilicet perimetrorum ellipsum diffimilius, quae, ut mihi quidem videtur, omnem analysin superat. Constructio autem ipsa per quam est facilis, perficitur enim elongatione infinitarum ellipsum alterutrum axem communem habentium, et hanc obrem consueto per quadraturas construendi modo longe est praferenda.

§. 3. Proponam igitur totam rem, prout ad eam Tabula XIII  
perueni. Sit A C B quadrans ellipticus, cuius centrum Fig. 4.  
C, semi-axes vero A C et B C. Ponantur A C =  $a$  et  
B C =  $b$ , et ex A ducatur tangens indefinita A T, ad  
eamque ex centro C secans quaecunque C T, abscindens  
arcum A M =  $s$ , voceturque A T =  $t$ . Demisso ex M  
in A C perpendiculari vocetur C P =  $x$ , erit ex natura  
ellipis  $PM = \frac{b\sqrt{(a^2 - x^2)}}{a}$ ; atque ob analogiam  $CP : PM$   
 $= CA : AT$  habebitur  $tx = b\sqrt{(a^2 - x^2)}$  seu  $x = \frac{ab}{\sqrt{(b^2 + t^2)}}$